
Consultas Realizadas 

Licitación 299022 - LPN 54-15 READECUACION
DEL EX HOTEL Y CASINO SAN BERNARDINO,

COMO HOGAR DE ADULTOS MAYORES
Consulta 1 - Experiencia Especifica en Obras

Consulta 2 - Presentación de ofertas

Consulta 3 - Experiencia especifica exigida

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2015

Respecto a la Sección II - Ítem 5. Experiencia Especifica en Obras:
Se solicita "Todo tipo de Contrato de Obra Civil que involucre la Totalidad de los Rubros de la Planilla de Precios en los
últimos 5 (cinco) años..."

Solicitamos aclaración respecto a la forma de presentación de dicha experiencia y como sera evaluada.
Se debe considerar cada uno de todos los rubros de la planilla base y tener la misma cantidad de la misma como
experiencia ejecutada?
Es correcta esta interpretación
O se evaluara solo el hecho de haber ejecutado el rubro?
De ser así, como se determina el % que debe cumplir cada "socio" y el "líder"?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2015

Se aclara cuanto sigue:
La forma de presentación de la "Experiencia Especifica en Obras", se menciona en la Sección II - Ítem 5, en donde se
solicita Contrato de Obra civil que involucre la Totalidad de los Rubros de la Planilla de Precios en los últimos 5(cinco) años. 
En caso de ser Oferente individual debe cumplir a plenitud con el requisito, y en caso de ser Consorcio, debe cumplir con el
requisito en todas las partes combinadas, en donde el socio líder debe cumplir por lo menos con el 40% de requisito
mínimo y cada socio debe cumplir por lo menos con el 10% del requisito mínimo.
Además, dentro de la documentación requerida, dice, completar el Formulario N° 8 y presentar los documentos probatorios
que se indiquen en el Anexo I,G, consistente en:
Anexo I 
G) Documentos que demuestren que el oferente cuenta con la experiencia necesaria para ejecutar el contrato, conforme a
los exigido en la Sección II, 4
i. Constancia de entrega de obras con satisfacción.
ii. Haber generado, durante los mejores cinco (5)años de los últimos (10)años (2005 -2006-2007-2008-2009.2010-2011-
2012-2013-2014), en promedio un volumen anual de facturación igual o superior a 80% del monto ofertado en la presente
licitación (Copias de contratos y facturas).
iii. Referencias que confirmen un desempeño satisfactorio. Consiste en la identificación y descripción de obras similares en
envergadura y complejidad, con acompañamiento de imágenes.
iv. Si la experiencia ha sido como subcontratista, acompañar el documento que acredite la autorización de la
Administración Contratante para participar como tal en el contrato.

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2015

Buenos días, dada la complejidad de la planilla de ofertas, y la naturaleza del trabajo, necesitamos más tiempo para
preparar una oferta responsable.
Favor hacer lugar a una prorroga de no menos de 15 (quince) días.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2015

Se aclara que nuestra agenda institucional y cronograma de proyectos y obras no contempla la posibilidad de prorrogas.

Consultas Realizadas   Licitación 299022 - LPN 54-15 READECUACION DEL EX HOTEL Y CASINO SAN BERNARDINO, COMO HOGAR DE ADULTOS MAYORES

24/02/25 00:38 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Experiencia especifica exigida
Consulta Fecha de Consulta 02-10-2015

Dala la envergadura del trabajo, con relación a la experiencia exigida, se reconocerán como similares la ejecución de obras
civiles de envergadura similar a la que se debe restablecer en el caso del presente llamado?
Entiéndase obras de similar envergadura, edificios corporativos, hospitales, edificios públicos, edificios de departamentos.-

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2015

Se aclara que la interpretación es correcta. En relación a la experiencia exigida, se reconocerán obras de similar
envergadura y complejidad, edificios corporativos, hospitales, edificios públicos, edificios de departamentos, etc.

Consultas Realizadas   Licitación 299022 - LPN 54-15 READECUACION DEL EX HOTEL Y CASINO SAN BERNARDINO, COMO HOGAR DE ADULTOS MAYORES

24/02/25 00:38 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 299022 - LPN 54-15 READECUACION DEL EX HOTEL Y CASINO SAN BERNARDINO, COMO HOGAR DE ADULTOS MAYORES
	Consulta 1 - Experiencia Especifica en Obras
	Consulta 2 - Presentación de ofertas
	Consulta 3 - Experiencia especifica exigida


